
C O M U N E     D I     P R A L B O I N O

Provincia   di   Brescia

__________

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE

COPIA
N. 41 del 19-04-2018

O G G E T T O : ADOZIONE DEI PRINCIPI APPLICATI DELLA CONTABILITA' ECONOMICO
PATRIMONIALE AI SENSI DEL D. LGS. 118/02011 E BILANCIO
CONSOLIDATO.RINVIO ALL'ESERCIZIO 2018

         L’anno  duemiladiciotto, il giorno  diciannove del mese di aprile alle ore 15:00 previa regolare
convocazione, si è riunita la Giunta Comunale.

Assiste alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE, Dott. ANTONIO PETRINA che redige
il verbale.

            Sono presenti i Signori:

Cognome Nome Presente Assente

Sindaco SPOTI DOTT.

FRANCO

Presente

Vice Sindaco DECCA PAOLO Presente

Assessore BROCCHETTI ALESSANDRO Presente

Constatata la presenza del numero legale e la regolarità tecnica della seduta, il Sindaco ne assume la
Presidenza ed introduce la proposta in oggetto.



Richiamata la deliberazione n. 34  del  21.12.2015 con la quale veniva stabilito DI RINVIARE all’esercizio
finanziario 2017 l'adozione dei principi applicati della contabilità economico-patrimoniale e il conseguente
affiancamento della contabilità economico patrimoniale alla contabilità finanziaria previsto dall'art. 2, commi
1 e 2, del D. Lgs. 118/2011 unitamente all'adozione del piano dei conti integrato di cui all’art. 4 del
medesimo D. Lgs. 118/2011;

Visto l’art.  comma 2 del Tuel secondo cui “Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono
non tenere la contabilità economico patrimoniale fino all’esercizio 2017”;

Visto altresì l’art. 233 bis comma 3 del Tuel secondo cui “Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000
abitanti possono non predisporre il bilancio consolidato fino all’esercizio 2017”;

Richiamato l’art. 68 del regolamento di contabilità vigente approvato con delibera di Consiglio n. 40 del
21.12.2016, nel quale l’Ente si avvale della facoltà di cui all’art. 233 bis comma 2 del TUEL di non
predisporre il bilancio consolidato fino al 2017;

CONSIDERATO:

che la volontà espressa nell’atto deliberativo soprarichiamato risulta conforme alle disposizioni legislative
vigenti ed in particolare  al contenuto dell’art. 232, co. 2 del TUEL,  che  stabilisce: “Gli enti locali con
popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la contabilità economico-patrimoniale fino
all'esercizio 2017”;

che il disposto di tale articolo chiaramente determina la tenuta della contabilità economico patrimoniale con
decorrenza dall’esercizio 2018 (con l’approvazione del conto consuntivo 2018 entro  il 30 aprile nel 2019);

che tale interpretazione è confermata dal  contenuto normativo del comma 3 dell’articolo 233-bis, relativo al
bilancio consolidato: ”Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non predisporre il
bilancio consolidato fino all'esercizio 2017”;

che invece  il principio contabile   applicato del bilancio consolidato  imporrebbe, In contrasto con il TUEL,
la redazione del consolidato (il cui presupposto necessario è la tenuta della CEP) già nel 2018 con
riferimento all’esercizio 2017 (d.lgs. 118/2011, All. 4/4, punto 1);

che tale principio appare palesemente in contrasto con le norme legislative del TUEL  considerate norme
modificabili  solo espressamente  (art 1 comma 4  TUEL);

che la  Commissione Arconet , su richiesta delle associazioni rappresentative dei comuni, dopo la riunione di
mercoledì 12 aprile ha pubblicato la FAQ n. 30 in materia di contabilità economico-patrimoniale per gli enti
locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti;

che tale FAQ, partendo dalla non chiara formulazione dell’art. 232, comma 2 del TUEL, espone che gli enti
interessati che abbiano utilizzato la facoltà di rinvio dell’introduzione della contabilità economico-
patrimoniale, prevista dal richiamato articolo 232, ed abbiano interpretato la norma nel senso di consentire il
rinvio dell’obbligo all’esercizio 2018 (inizio della tenuta della contabilità economico-patrimoniale al 1°
gennaio 2018), possono utilmente e legittimamente approvare il rendiconto 2017 omettendo il conto
economico e lo stato patrimoniale.

Dato atto che, in attesa di chiarimenti:



-  questo Ente ha approvato la riclassificazione del conto del patrimonio alla data del 1.1.2017 con delibera
della Giunta comunale n. 30 del 29.3.2018, da sottoporre al Consiglio comunale per la sua approvazione
definitiva;

- questo Ente ha predisposto la bozza dello stato patrimoniale e del conto economico alla data del
31.12.2017, secondo la normativa in tema di contabilità economico patrimoniale, che si allega alla presente
solo a fini conoscitivi;

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica nonché il parere favorevole di regolarità
contabile reso dal Responsabile Area Finanziaria ai sensi dell'art.49 comma 1 del T.U.E.L. D. Lgs.
267/2000;

Visto il D.P.R. 285/1990;

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

Di rinviare all’esercizio 2018 l'adozione dei principi applicati della contabilità economico-patrimoniale e il
conseguente affiancamento della contabilità economico patrimoniale alla contabilità finanziaria previsto
dall'art. 2, commi 1 e 2, del D. Lgs. 118/2011 unitamente all'adozione del piano dei conti integrato di cui
all’art. 4 del medesimo D. Lgs. 118/2011ed al bilancio consolidato;

di presentare la delibera al prossimo Consiglio comunale per la sua approvazione;

di dichiarare, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, comma 4, del T.U. 267/2000, con voti unanimi
favorevoli il presente atto immediatamente eseguibile.



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 41  DEL 19-04-2018

OGGETTO DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE :

ADOZIONE DEI PRINCIPI APPLICATI DELLA CONTABILITA' ECONOMICO

PATRIMONIALE AI SENSI DEL D. LGS. 118/02011 E BILANCIO CONSOLIDATO.RINVIO

ALL'ESERCIZIO 2018

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IN ORDINE ALLA Regolarita' tecnica
 (Art.49, comma L. T.U. approvato con D.L. 267/2000)

 VISTO  si esprime parere Favorevole

motivazioni allegate

Pralboino, 19-04-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to Rag. Domenica Aimo

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IN ORDINE ALLA Regolarita' contabile
(Art.49, comma 1, T.U. approvato con D.L. 267/2000)

 VISTO  si esprime parere Favorevole

motivazioni allegate

Pralboino, 19-04-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to Rag. Domenica Aimo



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco
f.to  DOTT. FRANCO SPOTI

. Il SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. ANTONIO PETRINA

Comunicazione Capigruppo del 26-04-2018

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  ALL’ALBO PRETORIO

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna per rimanervi per  15 giorni consecutivi nel
sito web del Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 ).

Pralboino, 26-04-2018
Il SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. ANTONIO PETRINA

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web del Comune per  15 giorni consecutivi dal 26-04-
2018 al 11-05-2018 ed è divenuta esecutiva il giorno 21-05-2018,   decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione ai
sensi dell’Art. 134 c. 4 del D.L.vo 267/00

Pralboino, _____________________

Il SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. ANTONIO PETRINA

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo.

Pralboino,
Il Segretario Comunale
Dott. ANTONIO PETRINA


